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„ Põllutöö on kõikide kunsttöödc seast kõige 
esimene. I l m a selleta ei ole kaupmehi, ega ka 
mnid. Ainult see, mida maa annab, on tõelik 
rikkus. See, kes oma maakohta parandab, nüsi 
maid üles wõtab ja soosi kuiwatab, see wõi-
dab ilusamad wõidud." 

Nõnda kõneles omal ajal Preisi kuningas 
Friedrich Teine, keda ajalugu tema selge mee-
lelaadi ja suurte tegude pärast „Suureks" on 
nimetanud. J a see kõne annab meile sellest 
selget tunnistust, kudas tolleaegne Preisi ri igi 
ülem walitseja põllutöö üle waimustatud oli 
ja seda waimustust ka oma riigi alamate, 
Preisi põlluharija rahwa juures kaswatada 
püüdis. Tõendatakse, et Friedrich Suur Preisi 
põllumajanduse edenemisele aluse pannud. 
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Waimustus põllutöö kohta on siis esimene 
ja tähtsam abinõuu, mis põllumeest edenema 
ja teda selle juures kõige suuremaid waewa^ 
nägemisi unustama sunnib. 

Aga mitte üksipäinis Paljas waimustus ei 
wõi põllumajandust edendada ja seda kõige 
tähtsama seisukoha peale tõsta, waid ka kindel 
teadmine, et see tõesti kõige teiste tööde wan-
kumata, alus ja ülewal hoidja on, ja selle tead' 
mise põhjal edasipüüdmine ning sellekohaste 
abinõude otsimine. 

Sellekohastest abinõudest on kõige tähtsa-
mad: 1) põllu-töörahwa olude korraldamine, 
2) põllutöö hariduse tõstmine ja 3) ühistegcwus. 

Põllu-töörahwa olude korraldus, mis wii-
mastel aegadel terwes Weneriigis päewaküsi-
mufeks on muutunud, on tõesti ni i tahtjas 
asi, et ilma selleta enam Praegusel ajal edasi 
ei saa: selle küljes ripub terwe meie suure isa-
maa kui ka meie weikese Eesti kodumaa põllu-
majanduse edenemine ehk tagurpidi minemine. 
Wäljamaades, kus selles asjas juba mitmefu-
gufeid katseid on tehtud ja selle läbi ka mõne-
suguseid edusammust teha wõidud, harutatakse 
seda asja ka niisama suure põnewufega, kui 
meie kodumaalgi. On näituseks mõnel Pool 
wäljamaades Põllupidamist kapitalisest feisuko-
hast arwustama hakatud ja selle läbi otsusele 
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jõutud, et wiimastel aegadel maakapital oma 
waärtufe poolest langenud on, mis läbi põllu-
harimine enam nii tulus ei ole kui endisel ajal, 
mil maakapitali wäärtus kõrgem oli Sellel 
põhjusel on siis foowi awaldatud, mis ka ühel 
Wiljandi E. põllum. seltsi koosolekul seltsi abiesi-
mehe parun Kriideneri poolt awaldatud sai, et 
põllupidajad lihtsama põllupidamise wiisi, kus 
enam masina ja wätzem inimese tööjõudu 
tarwis läheb, sisse seaksiwad. Lihtsamaks 
põllupidamise wiifiks nimetas parun Krüde-
ner ka r jakas w a t a m i st j a p õ l d u d e 
he ina a l l a j ä t m i s t . Põllupidajate seisu-
kohalt waadates on niisugune majapidamise 
wiis esialgul ehk wähemalt nii kaua kui rah-
wast wähem ja põlluharija rahwa üleüldine 
haridus madalal järjel on, muidugi tulus, ise-
äranis fuurepõllupidajatele, kelle maa maksud 
läbistikku odawad ja maakoha looduslikud tin-
gimifed nii head on, et need juba looduslikus 
olekus, ilma Põhjalikuma harimise tööta, saaki 
annawad, mida suure karja ülewal pidamiseks 
wõib tarwitada. Teiue lugu on aga siis nii-
suguse põlluharimise wiisiga, kui rahwa arw 
kaswab ja sellega ühes ka uende haridnsline 
seisukord kõrgema astme peale tõuseb, siis ei 
ole wõimalik mitte maad wabalt maas lasta 
olla ja kaswawat rahwahulka sellest eemale tõr-
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juda ehk jälle Palga eest maad harima panna. 
Rahwa üleüldise hariduse kaswamise läbi kas-
wab ka rahwal oma seisukoha arwustamise 
wõim ja loomulik tung wabaduse järele, 
mis nende üksikuid liikmeid oma perekondliste 
olude eest hoolt kandma sunnib. Et aga Pere-
kondlisi olusi korraldada saadaks, selleks läheb 
põllutöölisele palju kindlamat seisukohta tarwis, 
kui praegused olud, milles põllupidajate pere-
kondliku elu asutamine peaaegu wõimata ehk 
wäga waewaline on, temale pakkuda wõiwad. 

Enne kui ma oma mõtet meie töörahwa 
olude korraldamise kohta awaldan, tahan siin 
ühe snurema asjatundja, agr. A. O. B l o m -
be rg i sellekohaseid mõtteid ette kanda. See kir-
jutab Soome ühistegewuse healekandjas „Pel-
lerwos" kõnes olewa asja kohta m.s. järgmiselt: 

„Nendest mitmetest külgedest, mis selles 
asjas tähele tnleb panna, on aidatawate spõlln-
töörahwa) kombelik seisukoht kõige tähtsam. 
Tuleb selle eest hoolt kanda, et aidatawate 
waimlik ja kombelik püsiwus, wastupidawus 
ja kohuse tundmus ei lõdweneks, abraks ei läheks 
ega nüritud ei saaks, waid otse ümberpöördult 
karastatud ja kaswatatud wõiks saada. Sest maa-
ilma ajalugu kui ka igapäewaue elu näitawad, 
et kui rahwa kihtisi ehk üksikuid inimesi otse-
koheste kingituste läbi, mille eest neil mingit 
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toob teha ega waewa näha tarwis ei ole, aidata 
tahetakse, siis teeb niisugune aitamine meile 
enam kahju kui kasu, see teeb inimese kõlbluse 
tundmuse nüriks ja kaswatab selkombel temas 
hoolimatust, lohakust, logelemist ja häbematust. 
J a kui kord need halwad omadused kaswawad, 
siis nii hästi üksik inimene kui ka terwe rahwa 
kiht langeb alla, mädaneb seal ja määndab ka 
kõike seda, mis tema ümber on. 

Meie põllu-töörahwast tuleb aidata, aga 
seda aitamist tuleb selkombel toimetada, et selle 
läbi meie põllu-töörahwa kõlblik seisukoht lõd-
wcudatud ei saaks. Teda tuleb selkombel aidata, 
et ta iseennast aitama õpiks. 

Mõjuwam abinõuu, mis inimeses ise oma 
wäärtuse ja kohuse tundmust kaswatab, on wa-
randuse ja iseäranis liikumata waranduse oman-
damine. Sellepärast wõib siis ainult selleläbi 
meie maa töörahwa seisukord korraldatud saada, 
kui meie maarendi olufi parandatakse ja wähema 
wäärtusega maad põllutöölistele pika aja peale 
wälja renditakse. 

Selle tähtsa asja kordasaatmiseks — nagu 
juba kõiges teistes maades tähele pandud ja 
õigeks tunnistatud — tuleb meie põllumeestel 
ühistegevusesse astuda. Maa omandamise põh-
jal ainuke õige põhjusmõte on see, et keegi 
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ilma hinnata maaomandamise õigust ei saa. 
Bga kui keegi maaomanikuks tahab saada, siis 
tuleb seda temale kõigipidi wõimalikuks püüda 
teha, ja nagu juba nimetasin, pakub ühistege-
wus temale selles asjas suurt abi. Tuleb nimelt 
ühendatud jõul mõni selle otstarbe kohane 
koht muretseda ja seda ilma maata inimeste 
jauks otstarbekohaselt ära jautada. Maatükid 
tulewad siis maata inimestele kas rentida ehk 
koguni päriseks müüa. Seda müümist wõiks 
kõige parema järeldusega oksjoni wiisil toimetada. 
Maatüki omandamise korral tuleb omandajal 
muist osturaha kohe sisse maksta ja järele 
jäänud summa ajajooksul wõlawähenduse maksu 
näol ära tasuda. 

Mis tarwitatawate maatükkide suurusesse 
Puutub, siis wõiwad need mitmesuguses suu-
ruses olla, sest, nagu elunähtus näitab, põh-
jeneb nende suurus aja, kohalikude olude ja üksi-
küte inimeste peal. Leidub näituseks inimesi, 
kelledele koguni weikefest maatükist, kõigest ühest 
ehk kahest wakamaast, mida nad oma aia- ehk 
kartula-maaks tarwitawad, küllalt saab. Nii-
sugused üksikud inimesed on Peaasjalikult käsi-
töölised, kelle tähtsam sissetulek nende käsitööst 
on Need jälle, kes endid ainult põllutööst ela-
tada tahawad ja tõelikud põllutöötegijad on, 
tarwitawad suuremaid maatükkisi. Nende maa-
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tükide suuruse määrab muidugi see olukord, 
kudas wäljaspool oma kohta teenida saadakse. 
Üleüldse tuleb niisuguse maajagamise juures 
tähelepannu, et seda mitmesuguses suuruses 
jagataks, sest et niihästi suuremaid, kui ka weik-
semaid maatükka ehk kandikohtasi tarwis läheb. 

Et niisuguste weikeste maakohtade ilma 
maata inimestele jagamine alati õieti oma ots-
tarbet ei ole täitnud seda on elunähtus tõeks 
näidanud. 

On näituseks seda tähele pandud, et maa 
aja jooksul ostmise läbi mõnede harwade üksi-
küte kätte on läinud. Seda nähtust wõib aga 
sellegi pärast ära hoida, kui juba alustufes 
selle eest hoolt kandma hakatakse. — Niikaua 
kui niisugune kandikohtade müümine ja ost-
mine äriasjaks ei saa, ei wõi nende asutamist 
mitte kahjulikuks pidada. 

Wäga Palju põhjeneb ka nende seaduste 
peal, millede järele kandikohtade müümine ja 
ja rentimine sünnib ja kudas neid seadusi täi-
detakfe." 

Nõnda agr. A. O. B l o m b e r g i arwa-
mine Põllu-töörahwa olude korraldamise kohta. 
Nagu sellest arwamisest wälja paistab, Peab 
tema kandikohtade asutamist kõige kohasemaks 
põllu-töörahwa olude parandamise abinõuks. 

— « 
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Selle läbi saawad põllu-töörahwa perekondlikud 
tingimised kindlama aluse peale rajatud, mis 
neid maatöö juurde rohkem kinni siub ja neid 
sellest suuremat waimustust ja huwitust otsima 
sunnib. Nagu teame, on igas ühes inimeses 
loomulik sund oma kodu ja oma perekonna 
järele, ja mida kõrgemale rahwa üleüldine 
haridus tõuseb, seda suuremaks kaswab ka 
kindla seisukorra armastamine ja tung oma 
perekonna asutamise järele. Et see nii on, siis 
ei wöi seda mitte kahjulikuks nähtuseks pidada, 
waid otse ümberpöördult kasulikuks asjaks, 
mille eesmärk inimesesugu edenemine nii hästi 
arwu kui ka hariduse poolest on. 

Kandikohtade asutamine sellas olekus, nagu 
agr. O. A. Blomberg seda soowib, ei ole meie 
oludes praegusel karral ehk wahest mitte wõi-
malik, sest et meie olud selleks sündsad ei ole. 
Selle, wastu wõiksiwad aga meie kohaomaniknd 
sel kombel kandikohtasi asutada, et nad oma 
wähema wäärtusega metsamaad, nagu mõned 
kodust kaugel olcwa metsaheinamaad ja oma 
kohast eemale ulatawad maakohad, mille hari-
mine omal raske, iseäranis siis kui palgatud 
töörühmast peab pidama, kandikohtadena töö-
ratzwale pika aja peale wälja rendiwad ja neid 
ise oma kulul majad peale laseks ehitada. 
Niisuguste kandikohtade asutamine ei ole küll 
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igal talul wõimalik, aga niisugustel taludel, 
kellel see wõimalik on, peaks nende asutamise 
eest tingimata hoolt kandma. See kartus, et 
see wiis, kui kandikoha omanikka ise majad 
peale lastakse ehitada, talule hädaohtlikuks 
wõiks saada, ou tihti üleliigne ja ilma Põh
jendamata. Kandikoha wäljarentimise korral 
peab juba rentija selle eest hoolt kandma, et 
kandikoha wõtja tõesti töökas ja auusa loomuga 
inimene on ning ka tarwilikul korral oma 
koha eest kautsjoni sisse wõib maksta. Peale 
selle tuleb weel rendi kontraht niiwiisi teha, 
et selle läbi kõik korratused, mis kandikoha 
omaniku poolt peaks ette tulema, ära saakfi-
wad hoitud. Niisuguste kandikohtade omanik-
kude walimise korral oleksiwad ueed tunuistused 
wäga tähtsad, mis peremeeste poolt oma tee-
utjatele nende teenimise aja lõpul wälja on 
antud, sest et uendeft kandikoha wäljarentija 
hõlpsasti näha wõib, missugune minewik sellel 
isikul ou olnud, kellele ta kandimaad wälja 
rendib. Iseenesest on mõista, et igaühele töö
mehele kandimaad ei wõi rentida, sest et igaüks 
selle pidamiseks kohane ei ole. Ainult nendele 
põllutöömeestelewõib hea järeldusega kandimaid 
rentida, kes endises tcgewuses kõige suuremat 
hoolsust, wifadust ja agarat edasipüüdmist üles 
on näidanud ja Peale selle weel oma peremeeste 
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ehk tööandjale wastu auufameelelifed ja õigla-
fed on olnud. 

Et fclkombcl korraldatud kandikohtade asuta-
mine, nagu praegu seletatud, meie põllu-töörahwa 
olusi ajutiselt parandada wõib ja praegust töö-
rahwa linnadesseja wabrikutesse rändamist märksa 
wähendada saab, on üsna kindel. Päris foowita-
wat wilja wõib fee aga muidugi alles siis kanda, 
kui meiemaal põhjalikud põllumajandusliseduuen-
duscd ette wõetakse ja meie rahwas enam haritud 
saab ning nmawahelise ühistegewuse kasu rohkem 
tundma õpib, mille läbi siis weikesedgi jõud suuri 
asju korda wõiwad saata. — Mõnelt poolt on küll 
kandikohtade asutamise peale kahtlase pilgugawaa-
datud ja nende tulewikku Wenemaa sisemiste ku-
bermangude weike-põlluharimifega wõrrelda kat-
sutud, aga see teguwiis on ekslik. Meie peame 
asja sellest küljest arwustama, kuidas see loodusli-
kust küljest kõige tähtsam on ja inimesesugu selle 
kõrge käsu täitmisele juhib, mis temale juba alg-
miseft on antud. Selle käsu järele peawad kõik 
looduse nähtawad ja nägemata jõud inimese 
teenistusesse saama sunnitud ja nende waral 
kõik maa toored ained Malmis aineteks tehtud 
saama. See wõib aga siis ainult inimeste 
käes korda minna, kui inimesi nii palju on, 
et neid iga maatükikese harimiseks jätkub. 
Inimeste arwu wõib ainult selle läbi kaswa-
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taba ehk suurenema saada, kui üksikute inimeste 
perekondlikude olude parandamise eest hoolt kan-
takse, neile esiteks oma perekonna asutamist 
Wõimalikuks tehakse ja pärast neid ise endid 
aitama õpetatakse. Selleks läheb muidugi kõige 
rohkem w a b a d u s t ja h a r i d u s t tarwis. 
Sellest ei ole weel taimekaswule küll, et maa-
pind rammus ja figitaw on, mis ainult seemet 
idanema ja tärkama sunnib, waid selleks läheb 
ka sooja päikese Paistet tarwis. Kui taimed 
maast küllalt tihedalt üles tärkawad ja esial-
gul suurt elujõudu awaldawad, ei wõi nad 
siisgi mingit edu awaldada, kui nende ümber 
alaline maru möllab ja tormipilwed päikese-
Paiste täielikult kinni peidawad. . . „Inimene 
künnab ja külwab, aga Jumal kaswatab," 
ütleb Eesti rahwa wanasõna. Põllumees harib 
maad ja külwab seemet, aga ilmadele, millest 
taimekasw niisama suurelt ära ripub, kui 
maast, ei wõi põllumees oma wõimuga 
midagi parata — selleks läheb palju kõrgemat 
wõimu tarwis. . . Et Wene sisemistes kuber-
mangudes weikepõllupidamine edenenud ei ole 
ja selle pidajad näljahädaga wõitlewad, siis ei 
tule seda wiga mitte ainult sealse weikepõllu-
pidamise sistemi süüks lugeda, waid peaasjali-
kult kohaliku maajautamise wiisi omaks, mis 
wäga kõikuw on ja peale selle weel ülemate 
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süüks, kes põlluharija rahwa elukutselise hari-
duse edeudamife peale seniajani wäga wähe 
rõhku on pannud. Teistes maades, kus riigi-
walitsus põlluharija rahwa hariduse edendami-
seks palju tööd on teinud, on kanditohtade 
asutamine wiimastel aegadel wäga suuresti 
edenenud ja seda edu on ka kõige paremaks 
töörahwa olude parandamise abinõuks nähtud. 

Nagu eespool juba tähendatud, wõib ainult 
sellest inimesest ofaw töötegija saada, kes wai-
mustusega ja põhjalikult oma tööd teeb. Et 
aga inimene seda õppida wõiks, selleks on temal 
niisugust tööd tarwis, mida tema töö enese 
Pärast teeb ja tööwiljaft tasu saab. Selleks 
on siis oma tööpõld, mida põllwtöömees kan-
dikoha näul omale omandada wõib, kõige koha-
sem. — Kandikohtade asutamisega peab aga 
ühtlasi ka põllu-töörahwa e l uku t se l i se ha-
r i duse eest hoolt kantama, sest ilma selleta 
wõiwad meie kandikohtade pidajad sellele samale 
seisukohale jõuda, kus sisemiste kubermangude 
hingemaa elanikud on. Elukutselise hariduse 
läbi wõib Põllu-töömees oma kaudikoba Pida-
mist nii tulusaks teha, et ta sellega ennast ära 
elatada wõib. Et see nii saab olema, seda 
näitab meile teiste maade kandikohtade pida-
jäte edenew elujärg. Peale haridust tuleb weel 
ü h i s t e g e w u f e aadet kandikohtade pidajate 
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keskel hästi edendada, sest et selle teukstegemisel 
nende olemas olemise kohta weel palju snnrcm 
tähtsus on, kui suuremaa pidajate kohta. 

Kus aga siisgi kandikohtade asutamise läbi 
töörahwa seisukorda wõimalik korraldada ei 
ole, seal tehtagu töörahwa perekondlikude tingi-
miste täitmine selkombel wõimatikuks, et nende 
jauks iseäralik maja tarwilikkude korteritega 
ehitatakse, kus nad oma perekondadega lahe-
dasti elada wõiwad. Et põllu-töörahwa olude 
korraldamisel üleüldise põllmajandnse edenemise 
kohta tõesti waga suur tähtsus on, sellepärast 
püüdku iga põllumees, kellel wõera perega 
tegemist on, selle seisukoha kindlustamiseks ja 
üleüldiseks korraldamiseks oma jõudu mööda 
kaasa aidata. Elunähtused on näidanud, et tee-
nijad oma peremehest wäga suuresti eeskuju 
wõtawad ja neist töötegemise ja elamise wiisisi, 
mida nad oma pika ehk ka lühikese teenistuse 
aja järele oma peremehe juures tuudma õppi-
nud, ka oma pärastises elus tarwitada püüa-
wad. Sellepärast Püüdku ka igaüks Peremees oma 
teenijatele tõesti heaks eeskujuks olla ja oma 
kõrgema seisukoha läbi nende käekäigu paranda-
miseks mõjuda Püüda. Peremehed kaswatawad 
ise enestele teenijaid ja sellepärast, kui nad 
häid teenijaid tahawad saada, siis peawad nad 
ka nende kaswatuse eest hästi hoolt kandma. 
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On nähtud, et nendest teenijatest, kes lapsest 
saadik oma peremeeste juures kirjandusega tut-
tawaks saanud ja seda lugema harjunud, pärast 
suured kirjanduse armastajad on saanud. Mui-
dugi mõista, et need teenijad, kes kirjandusega 
ümber käiwad, ka laiema silmaringiga on ja 
oma seisukorra parandamiseks midagi nõuda 
ja teha teawad. Need perepidajad siis, kes 
midagi oma silmaringi laiendamiseks ei tee, 
kirjandust ei lue ega seltslikuft elust osa ei 
wõta, leiawad sagedasti oma wõera pere Poolt 
põlgtust, mis seda järeldab, et teenijad teda 
pikemat aega teenida ei taha, sellest hoolimata, 
et ta neile kõrgemat palka lubab. Sagedasti 
kaswatawad ka niisugused perepidajad halbu 
teenijaid, kes oma ülesannet ei tunne ega oma 
peremehe sõna kuulda ei taha. 

Edespidi, kui põlluumajanduslist tegewust 
rohkem l o o m a kas raatuse peale juhitud 
saab, tuleraad põllu^töörahraa isiklikud kaswa-
tüse raiad palju enam nähtawalc, kui praegu-
sel korral, mil enam Põldu haritakse ja tai-
mestd kaswatatakse. Nagu teame, mõjub igaüks 
töö töötegija iseloomu peale ja teeb teda aja 
jooksul kas heaks ehk halraaks inimeseks. Alg-
aegadel, mil inimesed jahipidamisest ehk kala-
püüdmisest elasiraad, oliwad inimesed loomu 
poolest toored, sõjahimulised, ja see tuli Pea-
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asjalikult sellest, et neil igapäew tapmisega te-
gemist oli. Põlluharimine ja taimede kaswata-
mine selle wastu aga harib inimese loomust, 
teeb teda niihästi taimede kui ka oma naa-
brite, teiste inimeste ja loomade wastu kaas-
tundlikumaks. Põlluharijad rahwad ei ole 
sellepärast mitte fõjahimulised, nad on järel-
andjad ja paenduwad ning püiiawad teistega 
wõimlikult heaga läbi ajada, kuna aga selle 
wastu suured tööstuse ehk wabriku rahwad 
kelle iseloomus ilma eluta ja kaastundmuseta 
masinate järele kaswatatud, rohkem sõjahimu 
ja sõjas wastupidawust üles on näidanud. Et 
siis põlluharimises ja loomade kaswatamifes 
inimese iseloomul palju suurem tähtsus on, kui 
wabriku elus, sellepärast on ka inimese tööjõul 
põlluharimise ja loomade kaswatamise kohta 
palju suurem tähtsus. Ühe taime ehk looma 
otstarbekohases kaswatamifes ei wõi masin 
midagi korda saata, kuua inimese isiklik tööjõud 
seal palju wõib teha. Ainult aedniku osawuse 
ja k ä t e t ö ö läbi on kõige paremad wiljapuu 
tõud kaswatatud ja niisama on ka karjapidaja 
isiklikude omaduste läbi, millel masina Märgiga 
mingit üheudust ei ole, kõige paremad karja: 
tõud saadud. Seda ei ole ka mitte suure karja 
omanikud teha wõinud, kus palju palgatud 
tööjõudu on tarwitatud, waid kõigest ühe ehk 

2 
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kahe lehma omanikud. See tõelik nähtus on 
iseäranis Saksamaal wiimastel aegadel kõige 
enam nähtawale tulnud. 

Et otstarbe kohane karjakaswatamine 
ainult siis hästi korda wõib minna, kui karja 
talitajateks kaastundlikud ja asjatundjad inime-
fed on, kes kariloomdega kui surnud masinatega 
kalgilt ega armutult ümber ei käi, waid neid 
oma taolisteks elawateks olewusteks Peawad, 
kellel niisama hing ja ihu on ja niisama puh-
tust, soojust, walgust ja hellust oma kosumiseks 
tarwitawad, kui karjatalitajad isegi, selleks 
läheb i n i m l i k k u olekut tarwis, mida ainult 
praeguste olude korraldamise ja kõrgema hari-
duse läbi meie töörahwale pakkuda wõib. On 
tähele pandud, et seda mööda, kuidas tööini-
mefe majandusline seisukord paraneb, ka im-
mefe isiklik tööjõud ja üleüldine kohusetundmine 
kaswab. Sellepärast kulutawadgi wäljamaades 
suurte wabrikute omanikud suured summad 
oma töörahwa majandusliste olude korralda-
miseks, mida see neile jälle oma edenenud isik-
liku tööga mitmewõrdselt tagasi tasub. Otse 
samasugune lugu, kui wabriku töörahwaga, on 
ka põllutöölistega. Kui nende majanduslikku 
olufi parandatakse ja neile iseäranis perekondli-
kude tingimiste täitmine wõimalituks tehakse, nagu 
seda juba mitmed wabrikute omanikud oma töö-
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rahwale on teinud, siis on kindel, et põllu-
töörahwas palju parema meelega oma esi-ifa-
dest päritud elukutse juurde paigale jääb, kui 
linnadesse ehk Vabrikutesse rändab, kus ta 
selle uue tundmata elu hädaohtlikuks laenetes 
kõige suuremasse wiletsusesse wõib sattuda. 
Hõlpsasti saadud tööpõld lõpetab niisama hõlp-
sasti töö ja palga andmist ning jätab selle 
läbi oma peal töötegijad nälga. Suured wab-
rikud wõiwad hõlpsasti oma tegewuft lõpetada 
ja oma töötegijad puupaljaks jätta. Sellepärast 
on siis alati parem põllutöö juures paigal olla. 

Põllu-töörahwa olude korraldamise kõrwal 
tuleks ka tingimata meie perepidajatel enestel 
iseenese edasi harimiseks ja silmaringi laienda-
miseks agarasti töötada. Sest nagu eespool 
juba tähendasin, wõib ainult niisugune töö-
andja oma pere poolt täit sõnakuulmist ja lugu-
pidamist leida, kes oma teadmiste ja silma-
ringi laiuse poolest perest kõrgemal seisab. Nii-
sugune peremees ehk tööandja, kes ühtegi aja-
lehte ei lue ega üleüldse kirjandusest midagi 
lugu ei pea, saawad warsti oma teenijatest 
põlatud, sellest hoolimata, et nad ka ise oma 
peremehe eeskujul kirjanduse lugemisega tegemist 
teha ei taha. Sellepärast nõuab siis praegune 
aeg igalt põllumehelt, kes ajaga ühes edasi 
tahab sammuda, wäga palju. Põllumehel on 

2* 
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kohust iseenese, oma haritama maa ja ühiskonna 
wastu. „Ifamaa nõuab, et igaüks oma kohu-
seid täidaks," ütles Inglise admiral Nelson. 
Seda enam nõuab aga see maatükk, mida põl-
lumees harib, oma wastu kohufetaitmift, sest 
et see muidu wilja kanda ja oma kohuseid 
põllumehe wastu täita ei wöi. „Et aga põl-
lumees oma kohuseid maa kohta, mida ta harib, 
täita saaks," kirjutab Soome põllutöö ajakiri 
„Pellerwo", sellepärast läheb temal amet i -
teadus t tarwis, niisugust teadust, mis mitte 
tema masinliku töötegemise peal ei põhjene, 
waid milles oma teaduslik ja tegelik kindlus on. 
Omas ametis tarwitab siis põllumees ka ar-
Mustamise osawust. Mõtte-ader peab alati 
teras-adra ees käima. Seniajani on küll arwa-
tud, et põllumehel mingisugust kõrgemat teadust 
tarwis ei lähe ja sellepärast on meie põllu-
mehed need lapsed, kes kodutalu omandajateks 
on jäänud, koguni ilma hariduseta jätnud. Et 
see aga nüüdsel ajal enam nii ei wõi sündidu, 
seda näitab meile meie praegune põllumeeste 
tagurpidi minew elu. Käe ja waimu töö peab 
praegusel ajal wäga ligidases ühenduses olema. 
See on põllumehe tegewuse esimene seadus. 

Põllumees ei tohi kõike wana ainult selle-
pärast ära põlata, et see wana on ja kõike 
uut ainult sellepärast heaks kiita, et fee uus 
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on, waid temal tuleb kõik terawalt järel kat-
süda ja ainult seda alal hoida ja tarwitada, 
mida ta kõige parema näeb olcwat. Elnnäh-
tus on kõige parem õpetaja. Mõni noor põl-
lumees ongi sellepärast oma majapidamise ära 
rikkunud, et ta oma esi-isade majapidamise 
wiisisi halwaks on pidanud. Need elunähtused 
ja näpunäited, mis me oma efi-isadelt oman-
danud, tulewad alati silmas pidada, aga kõige 
enam tuleb nende agarust, leplikku ja kokku-
hoidlikku olekut, mis neil wäga omane oli ja 
mis ka praeguse aja põllumehel tema olemise 
eest wõitluses wäga tähtjas on, Wäga tähtsaks 
pidada. 

Põllumehe töö on alalisel edenemise teel. 
Sellepärast peabgi tema seda aja nõuete järele 
muutma. Niisugune majapidamise wiis, mida 
meie est-ifad tarwitasiwad, ei kõlba nüüd enam 
endises olekus tarwitada. Põllumehel tuleb 
siis just sellepärast arwustuse osawust tarwis, 
et ta uutest majapidamise parandamise abi-
nõuudest neid tarwitusele mõistaks wõtta, mis 
tema majapidamisele kohased on, ja muid 
nende kõrwal jälle ära jätta, mis enam koha-
fed ei ole. Aga seda wõib tema ainult oma 
tööosawuse ja elunähtuse põhjal kogutud tea-
duse läbi korda saata. 
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Põllumees peab kõikide oma tööde ja uute 
ettewõtete jauks kindlad eelarwed tegema, sest 
muidu wõiwad ueed liig kalliks ja kahjulikuks 
minna. Ni i on ijeäranis asjalugu, kui uusi 
maakraawitusi ette wõetakse, uusi maid üles 
tehakse, majast ehitatakse ehk jälle karja pida-
mises mõnesugust parandusi korda saadetakse. 
Hästi tehtud eelar»vel on tihti palju suurem 
tähendus, kui tööl enesel, mis küll hästi aga 
siisgi ilma eelplaanita tehtud. 

Igaüks saab ilma Pikema seletuseta aru, 
missugust suurt kasu sellest tuleb, kui iga töö 
juures head korda Peetakse, nii et igaüks töö 
omal ajal ja õigel wiisil tehtud saab. Aga 
hea korraga ühtlasi tuleb ka majapidamise sei-
sukohta ja selle makswust terawalt silmas 
Pidada. Sellepärast peab iga põllumees oma 
majapidamise üle kindlad arwed tegema; raa-
matupidamift ongi sellepärast „majandusliseks 
südametunnistuseks" mmetatud. Kahjuks peame 
aga nägema, et suurel osal meie põllumeestel 
selles asjas koguni uinuw südametunnistus on, 
fest nad ei tunne oma majapidamist ja selle 
üksikuid harust. Ni i on näituseks karjapida-
mifega lugu. Ei tunta üksikute lehmade lüpsi-
suurust, ei teata ka, missugune loomade pida-
mine majanduslikust küljest waadates tulus 
ehk tuluta on. 
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„Aga kõ'ge enam on praegune aeg seda 
õpetanud," kirjutab Soome ühistegewuse heale-
kandja „Pellerwo" edasi, „et keegi põllumees 
enam üksinda edeneda ei wõi, waid ta peab oma 
ametiwendadega, teiste põllumeestega, ühinema 
ja nendega ühel nõuul ja jõuul edasi püüdma 
hakkama. Tema peab oma naabritega ühes 
oma põlluteaduslife hariduse edendamiseks tööd 
tegema, oma põllufaaduseid müüma ja ostma 
jne. Tema peab ka ü h i s t e g e w u st, seda meie 
aja kõige tugewamat sõjariista tarwitama õp-
pima. Sest p õ l l u t e a d u s ja üh is tege-
wus on need abinõuud, mis põllumehes maa-
waimu wõiwad kaswatada ja temas tema ameti 
wastu palawat armastust sütitada, ilma mil-
leta tema omas töös edeneda ega iseennast õn-
nelikuks teha ei wõi. Alles siis, kui tema oma 
meelest ennast õigel seisukohal tunneb olema, 
kui tema oma töö juures paigal tahab olla ja 
oma majapidamise parandamisest kõige suure
mat lõbu tunneb, alles siis asub õige õnn ja 
rahulolemise tundmus tema katukse alla." 

* * 
* 

Eespool awaldatud mõtted on warem kir-
jutatud, mil olud teistsugused oliwad, ja selle-
Pärast ei ole need mõnest kohast enam Praeguste 
olude kohased. Iseäranis on kandikohtade asu-
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tamise mõtted selles olekus, nagu need seal 
awaldatüd, ajast maha jäänud. Praegustel 
oludel, mil seaduslik kord puudal? ja riigiwa-
litsus meie põllumajandusliste olude paranda-
mife Peale wäga wähe rõhku paneb ning meie 
rahwal täitsa enesemääramise õigus puudub, 
ei tule Põllutöörahwa olude parandamiseks 
kandikohtade asutamisest a j u t i s e l t g i kuigi 
suurt kasu. Meil tuleb paremaid aegu oodata, 
mil meie põllumajanduses p õ h j a l i k u m a i d 
uuendusi ettewõtta wõib. Senini walmistagn 
põllumehed uende eespool awaldatud mõtete 
järele endid uute olude wastuwõtmiseks ja kat-
sugu ise nende najal uusi mõtteid ja sihtisid 
meie põllutöö olude korralduse kohta üles 
feadida. 





H. 8cole'je 
kulul ilmunud uued kasulikud põllumajanduslised 

------------- raamaind: -
Auru« ja rehepeksu masinate hoolekandmine Hind 40 kop. 
Juhatus, kuidas hobuseid otstarbekoha» 

felt kaswatada t u l e b . . . . . . . „ 10 „ 
Kanade pidamine „ 10 „ 
Karjakaswatamine põlluma'anduses. . . m 12 H 
Kodumaa arstirohud. Piltidega. . . . „ 20 „ 
Lammaste pidamise õpetus . . . . . „ 12 .. 
Liiwimaa harimise õpetus , 20 „ 
Looduse saladuste wõti. 12 annet ä . . „ 30 „ 
Mõtted Eesti põllutöö olude korraldamisest „ 10 „ 
Põllupidaja kassa pääraamat . . . . „ '.0 „ 
Seesama, tabelitega, mitmesuguses suuruses „ — „ 
Õpetus, kuidas põllumaad tunda ja pa-

parandada wõib „ 12 „ 
Peale selle saab minult igasuguseid õpetuse ja 
muid raamatuid ja kirjutuse abinõuusid. 

OGCälcline kiretule nimekiri hinnata. O O 
l a e n u - raamatukogust 

Wanu ning uuemaid kirjanduse pärlisid lugemiseks. 

= Laste mänguasju, -
pildi raamisid ning mitmeid kauba tarwitusi saamad 

= z z = ostjad siit lõige paremini. = z z z 
Ifatun lahkesti waatanta tuita, [feft oma film on lnningas. 

Auupatlikuit H . ^5eoke, Wiljandis. 
Tartu uul. nr. 9. Koudori majas. 



H. Ledlese 
kulul ilmunud uued kasulikud põVumajanduslised 

--------------- raamalnd: -
Auru« ja rehepeksu masinate hoolekandmine Hind 40 kop. 
Juhatus, kuidas hobuseid otstarbekoha» 

selt kaswatada t u l e b . . . . . . . „ 10 , 
Kanade pidauune H 10 „ 
Karjakaswatamine põllumajanduses. . . w 12 „ 
Kodumaa arstirohud. Piltidega. . . . „ 20 „ 
Lammaste pidamise õpetus . . . . . „ 12 ., 
Liiwimaa harimise õpetus „ 20 „ 
Looduse saladuste wõti. 12 annet ä . . „ 30 , 
Mõtted Eesti põllutöö olude korraldamisest „ 10 „ 
Põlluvidaja kassa pääraamat . . . . „ '.0 „ 
Seesama, tabelitega, mitmesuguses suuruses „ — H 
Õpetus, kuidas põllumaad tunda ja pa-

parandada wõib „ 12 „ 
Peale selle saab minult igasuguseid õpetuse ja 
muid raamatuid ja kirjutuse abinõuusid. 

G m täieline kir astule nimekiri hinnata. O G 
l a e n u - raamatukogust 

Wanu ning uuemaid kirjanduse pärlisid lugemiseks. 

= Laste mänguasju, , = 
pildi raamisid ning mitmeid kauba tarwitusi saamad 

: = ostjad siit lõige paremini. z = z = 
Zkalun lahlesti waatama inKa, [feft oma film on luningas. 

Auupaklilult £t ^5eoke, Wiliandis. 
Tartu uul. nr. 9. Koudori majas. 
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